Macaé, 30 de agosto de 2023

Ofício Digital Nº: 1791/2023

Destino: GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Assunto: Requerimento 340/2023

A Sua Excelência o Senhor
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
Governador do Estado do Rio de Janeiro
Endereço: Palácio da Guanabara - Rua Pinheiro Machado, S/N, Laranjeiras, Prédio anexo. 4º andar
CEP 22.231-090 – Rio de Janeiro.RJ

Senhor,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 30/08/2023 o
Requerimento nº 340/2023, cuja autoria coube ao Vereador Luiz Matos, solicitando ao
Governador do Estado a fim de viabilizar a construção de um viaduto o com rampas de acesso
na Rodovia Amaral Peixoto (na altura da antiga Churrascaria Galope – sentido Vale dos Cristais e
Mirante da lagoa), nesta cidade.

Justificativa: O tráfego intenso de veículos na região gera alto risco a população que transita nessa
área, além disso cadeirantes e pessoas com deficiência motora têm maior dificuldade de locomoção
nesse trecho, causando mais transtornos aos moradores da região.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011